QUINTILIAN

41 Confirmatur autem esse artem eam breviter. Nam
sive, ut Cleanthes voluit, ars est potestas via, id est
ordine, efficiens, esse certe viam atque ordinem in
bene dicendo nemo dubitaverit; sive ille ab omnibus
fere probatus finis observatur, artem constare ex per-
ceptionibus consentientibus et coexercitatis ad finem
utilem vitae, iam ostendemus nihil non horum in
42 rhetorice inesse. Quid quod et inspectione et exer-
citatione ut artes ceterae constat? Nec potest ars
non esse, si est ars dialectice, quod fere constat, cum
ab ea specie magis quam genere differat. Sed nec
illa omittenda sunt, qua in re alius se inartificialiter
alius artificialiter gerat, in ea esse artem, et in eo
quod, qui didicerit, melius faciat quam qui non didi-
43 cerit, esse artem. Atqui non solum doctus indoctum,
sed etiam doctior doctum in rhetorices opere supera-
bit, neque essent aliter eius tam multa praecepta
tamque magni, qui docerent; idque cum omnibus
confitendum est, tum nobis praecipue, qui rationem
dicendi a bono viro non separamus.

XVIII. Cum sint autem artium aliae positae in
inspectione, id est cognitione et aestimatione rerum,

¹ Fr. 790.

² *i.e.* since our ideals are so high.

That rhetoric is an art may, however, be proved in 41
 a very few words. For if Cleanthes'¹ definition be
 accepted that "Art is a power reaching its ends by a
 definite path, that is, by ordered methods," no one
 can doubt that there is such method and order in
 good speaking: while if, on the other hand, we accept
 the definition which meets with almost universal
 approval that art consists in perceptions agreeing
 and cooperating to the achievement of some useful
 end, we shall be able to show that rhetoric lacks none
 of these characteristics. Again it is scarcely necessary 42
 for me to point out that like other arts it is based on
 examination and practice. And if logic is an art, as
 is generally agreed, rhetoric must also be an art, since
 it differs from logic in *species* rather than in *genus*.
 Nor must I omit to point out that where it is possible
 in any given subject for one man to act without art
 and another with art, there must necessarily be an
 art in connexion with that subject, as there must also
 be in any subject in which the man who has received
 instruction is the superior of him who has not. But 43
 as regards the practice of rhetoric, it is not merely
 the case that the trained speaker will get the better
 of the untrained. For even the trained man will
 prove inferior to one who has received a better
 training. If this were not so, there would not be so
 many rhetorical rules, nor would so many great men
 have come forward to teach them. The truth of this
 must be acknowledged by everyone, but more
 especially by us, since we concede the possession of
 oratory to none save the good man.²

XVIII. Some arts, however, are based on examina-
 tion, that is to say on the knowledge and proper
 appreciation of things, as for instance astronomy,

QUINTILIAN

qualis est astrologia, nullum exigens actum sed ipso rei, cuius studium habet, intellectu contenta, quae θεωρητικὴ vocatur; aliae in agendo, quarum in hoc finis est et ipso actu perficitur nihilque post actum operis relinquit, quae πρακτικὴ dicitur, qualis saltatio
2 est; aliae in effectu, quae operis, quod oculis subiicitur, consummatione finem accipiunt, quam ποιητικὴν appellamus, qualis est pictura: fere iudicandum est, rhetorice in actu consistere; hoc enim, quod est officii sui,
3 perficit. Atque ita ab omnibus dictum est. Mihi autem videtur etiam ex illis ceteris artibus multum assumere. Nam et potest aliquando ipsa res per se inspectione esse contenta. Erit enim rhetorice in oratore etiam tacente, et si desierit agere vel proposito vel aliquo casu impeditus, non magis desinet esse orator quam medicus, qui curandi fecerit finem.
4 Nam est aliquis, ac nescio an maximus, etiam ex secretis studiis fructus ac tum pura voluptas litterarum, cum ab actu, id est opera, recesserunt et contemplatione sui fruuntur. Sed effectivae quoque aliquid
5 simile scriptis orationibus vel historiis, quod ipsum opus in parte oratoria merito ponimus, consequetur. Si tamen una ex tribus artibus habenda sit, quia maxime eius usus actu continetur atque est in eo

which demands no action, but is content to understand the subject of its study : such arts are called *theoretical*. Others again are concerned with action : this is their end, which is realised in action, so that, the action once performed, nothing more remains to do : these arts we style *practical*, and dancing will provide us with an example. Thirdly there are others which 2 consist in producing a certain result and achieve their purpose in the completion of a visible task : such we style *productive*, and *painting* may be quoted as an illustration. In view of these facts we must come to the conclusion that, in the main, rhetoric is concerned with action ; for in action it accomplishes that which it is its duty to do. This view is universally accepted, 3 although in my opinion rhetoric draws largely on the two other kinds of art. For it may on occasion be content with the mere examination of a thing. Rhetoric is still in the orator's possession even though he be silent, while if he gives up pleading either designedly or owing to circumstances over which he has no control, he does not therefore cease to be an orator, any more than a doctor ceases to be a doctor when he withdraws from practice. Perhaps the 4 highest of all pleasures is that which we derive from private study, and the only circumstances under which the delights of literature are unalloyed are when it withdraws from action, that is to say from toil, and can enjoy the pleasure of self-contemplation. But in the results that the orator obtains by writing 5 speeches or historical narratives, which we may reasonably count as part of the task of oratory, we shall recognise features resembling those of a productive art. Still, if rhetoric is to be regarded as one of these three classes of art, since it is with action that its